
20.10.2009

Vyhodnocení bezpečnostní situace 
v kraji Vysočina za 1. pololetí r. 2009

plk. Mgr. Josef Bačkovský



20.10.2009

2
Krajské ředitelství policie kraje Vysočina                   plk. Mgr. Josef Bačkovský

PPřřřřřřřřehled o zjiehled o zji ššttěěěěěěěěnnéé trestntrestn éé ččččččččinnosti   innosti   
za 1. pololetza 1. pololet íí roku 2009 v kraji Vysoroku 2009 v kraji Vyso ččččččččina veina ve
srovnsrovn áánníí s 1. pololets 1. pololet íím r. 2008m r. 2008

Vykazované období

• zjištěno 5360 trestných činů
• objasněno 2215 trestných či
• tj. V % 42,49

Přřřředchozí období

• zjištěno 4717 trestných činů
• objasněno 1998  trestných činů
• tj. v % 34,22



KriminogennKriminogenn íí faktory nfaktory n áápadu padu 
trestntrestn éé ččččččččinnostiinnosti

• Většina trestné činnosti je páchána ve větších městech kraje 
Vysočina, zejména v okolí restaurací, hypermarketů a v turistických 
oblastech. Z hlediska demografického zde velmi silně ovlivňuje 
kriminogenní faktory dálnice D1. Mezi další faktory, které mají vliv 
na páchání trestné činnosti, patří nezaměstnanost, toxikománie a 
národnostní menšiny.

• Pachatelé se ve větší míře zaměřují na sídliště, kde jsou předmětem 
zájmu věci ve sklepních kójích, především jízdní kola. Lákadlem pro 
pachatele jsou také odložené věci ve vozidlech. V 1. pololetí roku 
2009 došlo i k nárůstu případů sprejerství (např. v Jihlavě, kde došlo 
proti roku 2008 k nárůstu případů ze 41 na 64).

20.10.2009
Krajské ředitelství policie kraje Vysočina                   plk. Mgr. Josef Bačkovský

3



PachatelPachatel éé trestntrestn éé ččččččččinnostiinnosti

 U mladistvých osob došlo k poklesu počtu trestných činů. U recidivistů
se podíl na páchání trestné činnosti v kraji Vysočina nezměnil, zůstává
na stejných číslech jako ve sledovaném období 1. pololetí r. 2008. Byl 
zaznamenám mírný nárůst trestné činnosti u cizinců v Jihlavě.

ObOběěěěěěěěti trestnti trestn éé ččččččččinnostiinnosti
 Dochází k nárůstu trestné činnosti páchané na seniorech či jinak 
handicapovaných osobách, kde pachatelé vylákají z poškozených 
finanční hotovost pod různou smyšlenou legendou. Této problematice 
je věnována zvýšená pozornost u všech útvarů. 

20.10.2009
Krajské ředitelství policie kraje Vysočina                   plk. Mgr. Josef Bačkovský

4



20.10.2009

5

PPáátrtr áánníí po osobpo osob áách a vch a v ěěěěěěěěcechcech

Krajské ředitelství policie kraje Vysočina                   plk. Mgr. Josef Bačkovský

�V této oblasti jsou dosahovány stabilně dobré výsledky na nichž se podílejí
všechny útvary v kraji Vysočina. Jedná se především o pátrání po 
pohřešovaných osobách, po pobytu, po osobách, na které byl vydán příkaz 
k zatčení nebo které se vyhýbají nástupu výkonu trestu, pátrání po 
svěřencích výchovných ústavů. Problematické je pátrání po odcizených 
věcech i přes provedená opatření v bazarech, v zastavárnách a výkupnách 
druhotných surovin a v místech, kde dochází k prodeji použitého zboží. 
Této problematice je věnována zvýšená pozornost.



PPřřřřřřřřestupkyestupky

V oblasti přestupků se situace příliš nemění. Nejvyšší nárůst se projevil
především v oblasti bezpečnosti silničního provozu.

Územní odbor ½ r. 2009 / rozdíl ½ r. 
2008

• Jihlava 5800          + 1644 4156
• Havlíčkův Brod 3713 3713
• Pelhřimov 3723          + 1813 1910
• Třebíč 2842 - 1963 4805
• Žďár nad Sázavou 2427 +   327 2100 

20.10.2009
Krajské ředitelství policie kraje Vysočina                  plk. Mgr. Josef Bačkovský

6



NNáásilnsiln áá kriminalitakriminalita

V oblasti násilné kriminality je stoupající tendence loupežných 
přepadení ve všech lokalitách kraje Vysočina.

Za sledované období nebyla zaznamenána žádná vražda.

Územní odbor ½ r. 2009 / rozdíl ½ r. 
2008

• Jihlava 61 - 15 76
• Havlíčkův Brod 50 - 12 38
• Pelhřimov 30 - 2 32
• Třebíč 76 + 17 59
• Žďár nad Sázavou 64 +   5 59

20.10.2009
Krajské ředitelství policie kraje Vysočina                  plk. Mgr. Josef Bačkovský

7



MajetkovMajetkov áá kriminalitakriminalita
Majetková trestná činnost zahrnuje největší podíl ze všech 

spáchaných trestných činů. V této oblasti pokračoval trend poklesu 
zjištěných skutků z předešlých let, ale došlo k poměrně zásadnímu 
nárůstu krádeží vloupáním hlavně v teritoriu ÚO Jihlava a mírnému 
navýšení v teritoriu ÚO Žďár nad Sázavou.

Územní odbor ½ r. 2009 / rozdíl ½ r. 
2008

� Jihlava 862 +111 751
• Havlíčkův Brod 511 - 86 597
• Pelhřimov 285 -329 614
• Třebíč 359 - 35 394
• Žďár nad Sázavou 506 + 40 546

20.10.2009
Krajské ředitelství policie kraje Vysočina                  plk. Mgr. Josef Bačkovský

8



HospodHospod áářřřřřřřřsksk áá kriminalitakriminalita

Hospodářská trestná činnost zaznamenala v průměru pokles. Největší
podíl zaujímá trestná činnost neoprávněného držení platební karty, 
padělané bankovky, klasické podvody a úvěrové podvody. V oblasti 
internetové kriminality nedošlo k výraznému zvýšení trestné činnosti, 
tj. nedodání zboží resp. neposkytnutí finančních služeb.

Územní odbor ½ r. 2009 / rozdíl ½ r. 
2008

• Jihlava 148 + 28 120
• Havlíčkův Brod 103 +   4 99
• Pelhřimov 55 - 36 91
• Třebíč 102 - 43 145
• Žďár nad Sázavou 107          +  26 81

20.10.2009
Krajské ředitelství policie kraje Vysočina                   plk. Mgr. Josef Bačkovský

9



MravnostnMravnostn íí kriminalitakriminalita

V této oblasti došlo k mírnému nárůstu počtu spáchaných trestných 
činů, což bylo v podstatné míře zapříčiněno rozsáhlou trestnou 
činností šíření pornografie v teritoriu ÚO Žďár nad Sázavou . 

Územní odbor ½ r. 2009 / rozdíl ½ r. 
2008

• Jihlava 6 - 5 11
• Havlíčkův Brod 11 +  7 4
• Pelhřimov 18 +12 6
• Třebíč 8 - 1 9
• Žďár nad Sázavou 23 + 17 6

20.10.2009
Krajské ředitelství policie kraje Vysočina                   plk. Mgr. Josef Bačkovský

10



BezpeBezpe ččččččččnost silninost silni ččččččččnníího provozu 1/7ho provozu 1/7

20.10.2009
Krajské ředitelství policie kraje Vysočina                   plk. Mgr. Josef Bačkovský

11

Kraj Vyso ččččina 1. pololetí r. 2008 1. pololetí r. 2009 rozdíl

nehody 2848 624 - 2224

úmrtí 25 8 - 17

těžké zranění 95 78 - 17

lehké zranění 606 445 - 161

škody v Kč 147 694 100,- 62 398 800,- 85 295 300,-

alkohol 216 148 - 68



BezpeBezpe ččččččččnost silninost silni ččččččččnníího provozu 2/7ho provozu 2/7

Dálni čččční odd ěěěělení
Velký Beranov 1. pololetí r. 2008 1. pololetí r. 2009 rozdíl

nehody 370 61 - 309

úmrtí 0 2 +    2

těžké zranění 7 5 - 2

lehké zranění 55 29 - 26

škody v Kč 59 581 400,- 20 816 400,- - 38 765 000,-

alkohol 2 2 0

20.10.2009
Krajské ředitelství policie kraje Vysočina                   plk. Mgr. Josef Bačkovský

12



BezpeBezpe ččččččččnost silninost silni ččččččččnníího provozu 3/7ho provozu 3/7

20.10.2009
Krajské ředitelství policie kraje Vysočina                  plk. Mgr. Josef Bačkovský

13

JIHLAVA 1. pololetí r. 2008 1. pololetí r. 2009

nehody 607 120

úmrtí 2 2

těžké zranění 20 9

lehké zranění 132 100

škody v Kč 26 480 100,- 14 209 000,-

alkohol 68 70



BezpeBezpe ččččččččnost silninost silni ččččččččnníího provozu 4/7ho provozu 4/7

Havlíččččkůůůův Brod 1. pololetí r. 2008 1. pololetí r. 2009

nehody 597 115

úmrtí 4 2

těžké zranění 14 8

lehké zranění 124 74

škody v Kč 28 050 800,- 12 299 500,-

alkohol 24 29

20.10.2009
Krajské ředitelství policie kraje Vysočina                   plk. Mgr. Josef Bačkovský

14



BezpeBezpe ččččččččnost silninost silni ččččččččnníího provozu 5/7ho provozu 5/7

Pelh řřřřimov 1. pololetí r. 2008 1. pololetí r. 2009

nehody 442 96

úmrtí 7 0

těžké zranění 31 20

lehké zranění 118 54

škody v Kč 23 409 800,- 9 645 000,-

alkohol 38 16

20.10.2009
Krajské ředitelství policie kraje Vysočina                   plk. Mgr. Josef Bačkovský

15



BezpeBezpe ččččččččnost silninost silni ččččččččnníího provozu 6/7ho provozu 6/7

Třřřřebíčččč 1. pololetí r. 2008 1. pololetí r. 2009

nehody 457 122

úmrtí 6 1

těžké zranění 17 11

lehké zranění 81 91

škody v Kč 20 061 500,- 9 402 400,-

alkohol 30 20

20.10.2009
Krajské ředitelství policie kraje Vysočina                   plk. Mgr. Josef Bačkovský

16



BezpeBezpe ččččččččnost silninost silni ččččččččnníího provozu 7/7ho provozu 7/7

ŽďŽďŽďŽďár nad Sázavou 1. pololetí r. 2008 1. pololetí r. 2009

nehody 745 171

úmrtí 6 3

těžké zranění 13 30

lehké zranění 151 126

škody v Kč 49 691 900,- 16 843 900,-

alkohol 43 13

20.10.2009
Krajské ředitelství policie kraje Vysočina                   plk. Mgr. Josef Bačkovský

17



Oblast veOblast ve řřřřřřřřejnejn éého poho po řřřřřřřřáádku 1/2dku 1/2

• Za  1. pololetí r. 2009 nedošlo k výraznému narušení bezpečnosti 
veřejného pořádku. Na všech územních odborech se konalo několik 
slavností a festivalů, které byly zajištěny pořadatelskou službou. Na 
zajištění bezpečnosti a veřejného pořádku proběhly kontrolní akce 
se zaměřením na podávání alkoholických nápojů mladistvým a 
dopravně bezpečnostní akce. 

• K nejsledovanějším akcím patřil v Jihlavě pochod na uctění památky 
obětí II. světové války, který však byl extremisty konán z jiného 
důvodu, a pochod Mladých komunistů ve Světlé nad Sázavou. V 
obou případech bylo provedeno policejní bezpečnostní opatření, 
které zabránilo závažnému narušení veřejného pořádku.

20.10.2009
Krajské ředitelství policie kraje Vysočina                   plk. Mgr. Josef Bačkovský

18



Oblast veOblast ve řřřřřřřřejnejn éého poho po řřřřřřřřáádku 2/2dku 2/2

� Významná pozornost byla také věnována zabezpečování rizikových 
sportovních utkání v ledním hokeji a v kopané. 

• Velmi dobře lze hodnotit spolupráci s Městskou policií v Jihlavě při 
kontrolních akcích se zaměřením na veřejný pořádek a podávání
alkoholických nápojů mladistvým.

• Na většině akcí se podíleli i policisté Inspektorátu cizinecké policie a 
pořádkové jednotky KŘP Jmk.

20.10.2009
Krajské ředitelství policie kraje Vysočina                   plk. Mgr. Josef Bačkovský

19



Oblast organizaOblast organiza ččččččččnníí, person, person áálnln íí prpr ááce a ce a 
vzdvzděěěěěěěělláávváánníí a ostatna ostatn íí ččččččččinnost policieinnost policie

• V rámci projektu P1000 došlo v 1. pololetí r. 2009 k slavnostnímu 
otevření kontaktních a koordinačních center  pro zlepšení kontaktu s 
občany.

• Personální oblast je zaměřena na kvalitní náborovou činnost a 
soustavné průběžné vzdělávání policistů.

• Daří se realizovat projekt EFQM a zavádění metody community 
policing do policejní praxe.

• V ekonomické oblasti se podařilo zrealizovat naplánované investiční
akce, zejména vybudování nové recepce budovy Územního odboru 
Jihlava, rekonstrukce Obvodního oddělení v Jihlavě a dalších 
obvodních oddělení. V současné době probíhá budování Krajského 
ředitelství policie kraje Vysočina.

20.10.2009
Krajské ředitelství policie kraje Vysočina                   plk. Mgr. Josef Bačkovský

20



Prevence 1/2Prevence 1/2

• V oblasti prevence probíhá spolupráce se základními a středními 
školami, pořádají se akce pro veřejnost, kde se prezentuje práce 
policie.

• Byla rozšířena spolupráce s místními samosprávami.
• Mezi uskutečněné akce lze zahrnout akci „Jezdíme s úsměvem“, 

která je určena pro děti ve věku 10 - 12 let, kdy děti společně s 
policisty kontrolují řidiče a vzorné řidiče odměňují malým dárkem. 
Dále akci „Zebra se za tebe nerozhlédne“, která je zaměřena na 
správné přecházení chodců. Akce „Ajax“, preventivní projekt pro 
žáky 2. a 3. tříd ZŠ, je zaměřena na spolupráci policie, rodiny a 
školy.

20.10.2009
Krajské ředitelství policie kraje Vysočina                   plk. Mgr. Josef Bačkovský

21



Prevence 2/2Prevence 2/2

• Od počátku roku 2009 se v rámci priorit Policie ČR provádí v 
ranních a odpoledních hodinách dohled na přechodech pro chodce 
u škol a sportovišť.

• V oblasti domácího násilí proběhla „plakátová kampaň“ , kdy plakáty 
s touto tématikou a kontakty na intervenční centra byly umístěny na 
vhodná místa tak, aby se dotčené osoby mohly s těmito informacemi 
seznámit. 

• Významnou událostí je konání akce „Den s Policií“, která proběhla 
dne 8.9.2009 na letišti Henčov a na Masarykově náměstí v Jihlavě. 
Široká veřejnost zde má možnost shlédnout názorné ukázky práce 
policie. Celá akce je provázena hudbou Hradní stráže a Policie 
České republiky . 

20.10.2009
Krajské ředitelství policie kraje Vysočina                   plk. Mgr. Josef Bačkovský

22



ÚÚkoly a ckoly a c ííle 1/2le 1/2

• Stanovené úkoly a priority pro rok 2009 se daří úspěšně plnit na 
dobré úrovni.

• Úroveň a kvalita zpracování trestních a přestupkových spisů má i 
nadále zvyšující se trend.

• Mezi významnou prioritu v práci policie je vytvořit pocit bezpečí
občanů a jejich důvěra v Policii ČR jako celek. V oblasti prevence je 
naší další prioritou zaměřit se na cílové skupiny osob, tj. děti, 
mládež, seniory a oběti trestné činnosti, domácího násilí, a zkvalitnit 
všechny druhy prevence. 

• Práci Policie ČR prezentovat jako službu veřejnosti a vytvářet tak její
pozitivní image.

20.10.2009
Krajské ředitelství policie kraje Vysočina                   plk. Mgr. Josef Bačkovský

23



ÚÚkoly a ckoly a c ííle 2/2le 2/2

• Podílet se na změnách v rámci probíhající reformy Policie České
republiky se zaměřením na činnost výkonných organizačních článků
služby pořádkové policie. Prosazovat vyšší podíl pořádkové policie 
při ovlivňování bezpečnostní situace v rámci uplatňování metody 
„Community policing“ jako základní formy policejní práce obvodních 
oddělení s důrazem na výkon obchůzkové služby v okrscích tj. 
úroveň komunikace a vzájemné spolupráce s občany, orgány místní
samosprávy a s dalšími subjekty.

20.10.2009
Krajské ředitelství policie kraje Vysočina                   plk. Mgr. Josef Bačkovský

24



plk. Mgr. Josef Bačkovský

DDěěěěěěěěkuji za pozornostkuji za pozornost

Krajské řřřředitelství policie kraje Vyso ččččina                                               p lk. Mgr. Josef Ba ččččkovský

tel: 974 266 220;   fax: 974 266 700;   E-mail: srorpji@mvcr.cz


